3* O vencimento ou salário do nível inicial dos cargos 
om-. comissão e das funções de confiança, integrantes do Grupo Direção e 
Assessornuento Superiores dos Planos de Classificação de Cargos e Em- 
pregos, a que se refere o art. deste Decreto-lei, é fixado em C2$ 
15.000,00 (quinze mil cruzados). 

Parágrafo único. Os demais vencimentos e salários serão de- 
terminados mediante a variação do valor fixado neste artigo, a razão 
de 141 (catorze por cento), ea relação aos níveis anteriores. 

Art. 4» Os atuais índices da representação mensal concer-

[...]

6* A gratificação inicial da categoria de nível médio 
das funções de confiança do Grupo Direção c Assistência Intermediá- 
rias, pertencentes aos Planos de Classificação de Cargos e Empregos a 
que se refere o art. l9 deste Decreto-lei, é fixada em Cz$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos cruzados). 

Parágrafo único. As demais gratificações, das categorias de' 
nível médio e superior, serão dcterminadas mediante a variação do va-T 

lor fixado neste artigo, à razão de 251 (vinte e cinco por cento), em 
relação aos níveis anteriores.

[...]

I.0 do Dscreto-Lei n.0 2.357, de 28 de agosto de 1987, 
passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo, revogados os arts. 2.° e 3.° 
e seus parágrafos do mesmo decreto-lei: 

"f 3.° A gratificação de que trata o parágrafo anterior será 
atribuída até o máximo de 1.800 (mil oitocentos) pontos, por ser- 
vidor, correspondente cada ponto a 0,095% (noventa e cinco milési- 
mos por cento) do respectivo vencimento básico, na forma estabele- 
cida pelo Ministro da Fazenda." 

Art. 12. As gratificações de que tratam os arts. I.0, 2.° e 11, deste decre-

[...]

3.° O vencimento ou salário do nível inicial dos cargos em comis- 
são e das funções de confiança, integrantes do Grupo Direção e Asessora- 
mento Superiores dos Planos de Classificação de Cargos e Empregos, a que 
se refere o art. 1.° deste decreto-lei, é fixado em CzS 15.000,00 (quinze mil 
cruzados). 

Parágrafo único. Os demais vencimentos e salários serão determinados 
mediante a variação do valor fixado neste artigo, à razão de 14% (quatorze 
por cento), em relação aos níveis anteriores. 

Art. 4.° Os atuais índices da representação mensal concernentes aos